



Signore e Signori
Delia Schneider Rizza
Simone Schönenberger
Christian Bühler
Jean-Claude Golliard
Davide Haas
Giorgio Panzera
rispettivi indirizzi

Breno, 19 giugno 2023

Risposta del Municipio

all'interpellanza presentata dai Consiglieri comunali Delia Schneider Rizza, Simone Schönenberger, Christian Bühler, Jean-Claude Golliard, Davide Haas e Giorgio Panzera, avente per oggetto "implementazione della mozione orti famigliari"

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

il 15 maggio 2023 è stata presentata l'interpellanza citata in oggetto e firmata dai Consiglieri comunali Delia Schneider Rizza, Simone Schönenberger, Christian Bühler, Jean-Claude Golliard, Davide Haas e Giorgio Panzera.

Il Municipio ne ha preso atto e con la presente dà risposta ai quesiti in essa sollevati:

- Domanda: Il sondaggio è stato preparato da un gruppo ad hoc come assicurato nel preavviso municipale suddetto?**

Risposta: Il sondaggio è stato elaborato dall'Amministrazione comunale.

- Domanda: In caso affermativo: come mai questo gruppo non è rappresentativo di tutti i gruppi del Consiglio comunale, come ci è stato annunciato nel preavviso municipale del 20 luglio 2022 sul contenuto della mozione?**

Risposta: Non è questo il caso.

- Domanda: In caso contrario: Come mai il Municipio non ha mantenuto la parola data, costituendo un gruppo ad hoc per sgravare l'amministrazione?**

Risposta: Il Municipio, sulla base di quanto discusso durante la seduta di Consiglio comunale del 19 dicembre 2022, alla trattanda "mozione orti famigliari", ha compreso essere volontà dei Consiglieri comunali intervenuti nella discussione di far sottoporre il sondaggio prima di nominare la Commissione ad hoc. Sentito il parere delle mozionanti, il Municipio ha deciso di optare per questa soluzione.

- Domanda: Il Municipio non perde occasione di sottolineare come l'amministrazione sia ancora in fase di consolidamento e che non andrebbe caricata inutilmente di lavori non prioritari. Il Municipio considera l'applicazione della mozione di una priorità tale da giustificare il coinvolgimento dell'amministrazione?**



Risposta: L'allestimento e l'invio del sondaggio non ha causato un impegno considerevole da parte della Cancelleria che è stata occupata per la stampa e l'invio del sondaggio. I quadri dirigenti dell'amministrazione si sono invece occupati di concepire il sondaggio in collaborazione col Municipio. Neppure questa attività ha sollecitato in modo particolare l'amministrazione, la quale invece deve impiegare parecchio tempo per ricercare, elaborare e predisporre gli elementi di risposta alle molteplici interpellanze presentate dai diversi Gruppi, e di alcune delle quali questo Municipio non vede l'interesse pubblico perseguito. Il Municipio preferirebbe ricevere più proposte sotto forma di mozione da parte di Consiglieri impiegando così le risorse dell'amministrazione su temi concreti per migliorare la qualità della vita nel Comune.

5. **Domanda: Il Municipio ritiene la mozione di una priorità tale da giustificare una distribuzione esclusiva del sondaggio a tutti i fuochi, quando avrebbe potuto essere inserito in uno dei prossimi fogli informativi del Comune, come è stato fatto per esempio per le panchine?**

Risposta: Al momento dell'allestimento del sondaggio non erano previsti altri invii, inoltre se dal sondaggio fosse risultato una sostanziale corrispondenza fra domanda e offerta di terreni da orti, si sarebbe potuto procedere a favorire i relativi contatti fra privati ancora in tempo in vista dell'imminente stagione vegetativa.

6. **Domanda: Il termine per trasmettere le segnalazioni alla Cancelleria comunale è stato fissato alla fine di marzo 2023. Entro tale data sono pervenute delle richieste per ottenere uno spazio per ortaggio oppure delle offerte per terreni idonei, e se sì: quante?**

Risposta: Al sondaggio hanno partecipato 11 persone (9 richieste di orti e 2 persone che mettono a disposizione il loro terreno). I terreni messi a disposizione non sono completamente idonei e non dispongono di un allacciamento all'acqua potabile.

7. **Domanda: In base all'ultima risposta, come pensa il Municipio di procedere con l'applicazione della mozione?**

Risposta: Considerato l'esito del sondaggio che indica il disequilibrio fra domanda e offerta di terreni per orti, l'implementazione della mozione potrebbe essere attuata solo con la messa a disposizione di un terreno comunale confacente. Il Municipio ha intenzione di convocare le mozionanti per valutare assieme a loro il proseguimento del progetto che a questo punto dovrà contemplare la creazione di una commissione municipale ad hoc.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi presentiamo i nostri migliori saluti.

Per il Municipio

Il Sindaco:


Giovanni Berardi



Il Segretario:


Daniele Jarmorini